<sup>86</sup> H. ROSSMANN, *Marquard Sprenger*, S. 375 f.; V. REDLICH, *Tegernsee*, S. 149; P. LINDNER, l. c., S. 73, 75.

<sup>87</sup> Clm 18150, f. 142<sup>v</sup>–145<sup>v</sup>. Folioangaben im Folgenden jeweils nach dieser Hs.

<sup>88</sup> F. 143<sup>r</sup>: . . . casu tamen in aliquo parti Mariae pars Marthae venit praeferenda, ut in necessitate et propter officium pietatis. Otium enim sanctum, ut inquit Augustinus (*De civ. dei* XIX, 19 / PL 41, 647s), quaerit caritas veritatis; negotium iustum suscipit necessitas caritatis. Quam sarcinam si nullus imponit, intuendae veritati vacandum est; si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem; . . . Zitiert auch bei THOMAS VON AQUIN, *S. th.* II/1 q. 61 a. 5 ad 3.

<sup>89</sup> F. 144<sup>r</sup>: Verum quod saepe illud quod minus bonum est simpliciter, de per accidens fit eligibilis. Hinc Philosophus in Topicis (III 2, 118a 10s): Philosophari, inquit, melius est quam ditari; sed ditari melius necessitatem patienti.

<sup>90</sup> Vgl. GERSON, *De myst. theol.* tract. I (speculativus), consid. 27: Sicut contemplatio est in vi cognitiva intelligentiae, sic in vi affectiva correspondente reponitur mystica theologia. EBD., consid. 29: Speculativa theologia est in potentia intellectiva, cuius obiectum est verum, mysticam vero reponimus in potentia affectiva, cui pro obiecto bonum assignamus. EBD., tract. II (practicus), consid. 12: Posuimus itaque theologiam mysticam esse amorem exstaticum, qui consequitur ad intelligentiam ipsius spiritus; quae intelligentia utique caret nubibus phantasmatum. IOANNIS CARLERII DE GERSON *De mystica theologia*, ed. A. COMBES, Lucca 1958, p. 70, 73, 208. Zu diesem 1408 verfaßten Werk siehe etwa: R. BÄUMER, *Johannes Gerson: LThK<sup>2</sup> V* (1960) 1036 f.

als affektive Haltung. Mystische Erfahrung (oder mystische Theologie) ohne vorausgehende oder begleitende Erkenntnis ist nach ihm wenigstens nicht die Regel, eine Auffassung, welche wenig später Vinzenz von Aggsbach in seinem *Tractatus contra Gersonem* sowohl Gerson wie Keck und Cusanus als falsche Auslegung des Ps.-Dionysius (*De myst. theol.* I, 1: „*Ignote consurge*“) zum Vorwurf machte<sup>91</sup>. Keck schreibt:

(f. 143<sup>r</sup>): Sequitur itaque corollarie vitam activam ad sui et proximorum caritatem pertinere, sicut per oppositum vitam contemplativam ad aeternorum, caelestium sive divinorum caritatem pertinere non dubitamus; quam proportionabiliter describentes dicimus esse actum vel habitum in amore supernorum, aeternorum sive divinorum suspensivum.

(f. 144<sup>v</sup>): Licet contemplativam vitam describentes dixerimus (f. 143r) illam esse actum vel habitum supernorum, divinorum aut aeternorum in amore suspensivum, amor tamen ille regulariter fieri nequit nisi praevia rationis aut intelligentiae apprehensione, cognitione sive intuitione. . . . Unde etiam pars illa (sc. Mariae) non ab affectiva (sc. potentia vel vi), sed a cognitiva nomen sibi contemplativae vitae vindicavit. . . . Non enim diffidere possumus caritatem esse habitum nobilissimum, dicente Paulo (1 Cor 13, 13): Maior horum, fidei sc. et spei, caritas. Cum autem fides et spes sint post caritatem virtutum nobilissimae, restat, ut caritas omnium virtutum nobilissima sit; nimirum, quia nobilissimae potentiae, sc. voluntatis, est habitus, et respectu nobilissimi obiecti, puta Domini Dei. Unde etiam consequens erit actum illius, qui est divinorum, supernorum vel aeternorum amor, esse nobilissimum. In illo ergo principaliter et primo vita contemplativa consistit, – non quod amor ille contemplatio sit, sed quia regulariter sive de lege communi contemplationem comitatur vel ad illam consequens est. Consistit autem vita illa contemplativa secundario et minus principaliter in notitia divinorum, quae est ipsamet contemplatio.

Contemplatio tribus modis a doctoribus accepta reperitur, sc. proprie, improprie et large. Contemplatio proprie dicta est in intellectu, improprie vero dicta est in affectu, sed large dicta reperitur in utroque. . . . Ad maiorem autem et praecisorem declarationem vitae contemplativae utamur contemplationis vocabulo primo modo sive proprie, ut sc. est actus intellectus et ut distinguitur ab actu affectus. Dilectionem autem anagogicam sive extaticum amorem, quem iubulum diximus sive iubilationem, quae iam dictae contemplationi proprie sive primo modo acceptae correspondent in parte affectiva, non amplius contemplationem, sed mysticam vocemus theologiam, quae dicit supra amorem facilitatem quandam et iocunditatem inaestimabilem, indescribilem, inexpressibilem et omnem sensum exsuperantem, quae videlicet est sapientia Dei in mysterio abscondita (cf. 1 Cor 2, 7).

Et adverte quod ad contemplationem praeve necessaria est meditatio, saltem regulariter et de lege communi, quae describitur esse fortis seu vehemens mentis attentio ad divinum aliquid investigandum per rationem sive per intellectum. Meditatio autem frequentata perducit ad contemplationem. Meditationi in affectu respondent devotio, contritio sive compunctio, vel etiam oratio, quae praevia sunt ad mysticam theologiam haud aliter quam meditatio ad contemplationem.